
MUNI
Stanovisko hodnoticí komise k

návrhu na jmenování profesorem

Masarykova univerzita
Fakulta Filozofická fakulta
Obor řízení Psychologie
Uchazeč doc. PhDr. Mgr. Lenka Krámská, Ph.D.
Pracoviště uchazeče Univerzita Karlova / Nemocnice Na Homolce
Složení komise
Předseda prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc.

Filozofická fakulta, Masarykova univerzita
Členové Prof. Bonnie E. Levin

Univerzita Miami
prof. PhDr. Jiří Šípek, CSc., Ph.D.
Univerzita Karlova
prof. PhDr. Petr Weiss, Ph.D., DSc.
Univerzita Karlova
prof. PhDr. Hana Přikrylová Kučerová, Ph.D.
Filozofická fakulta, Masarykova univerzita

Hodnocení vědecké / umělecké kvalifikace uchazeče

Paní docentka Krámská vystudovala v letech 1999 – 2004 jednooborový magisterský obor psychologie se specializací v klinické psychologii
na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy a ve stejném roce (2004) složila rigorózní zkoušku v oboru Klinická psychologie a obhájila titul
PhDr. s prací „Normalita. Hledání původu pojmu normalita a duševní nemoc v psychologii“. Doktorské studium v oboru klinická psychologie
absolvovala v letech 2004 – 2009 taktéž na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy, které úspěšně zakončila státní doktorskou zkouškou a
obhajobou práce „Problém premorbidního intelektu. Možnosti české verze NART u pacientů po subarachnoidálním krvácení“ a získala titul
PhD. Docentkou klinické psychologie byla jmenována v roce 2016 po úspěšné obhajobě habilitační práce „Klinická neuropsychologie v
neurologické a neurochirurgické praxi a výzkumu“. V roce 2008 získala atestaci v programu Klinická psychologie a v roce 2009 funkční
specializaci v oboru Psychoterapie, obojí na Institutu postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví. V letech 2004 – 2010 pracovala v Krajské
nemocnici Liberec na oddělení Neurochirurgie jako klinický psycholog a současně přednášela na Technické Univerzitě v Liberci (2004 –
2012) klinicky zaměřené předměty. Od r. 2009 doc. Krámská působí v Nemocnici na Homolce v Neurocentru, Centru pro epilepsie a na
Oddělení klinické psychologie, jehož je od r. 2017 vedoucí. Dlouhodobě též externě spolupracuje s Katedrou psychologie Filozofické fakulty
Univerzity Karlovy, kde je od r. 2009 členkou oborové rady doktorského studia pro obor Klinická psychologie. Ke svým odborným a výzkumným
tématům v oblasti neuropsychologie absolvovala několik zahraničních stáží. V letech 2012, 2013 a 2016 a 2018 na University of Miami (USA),
Miller School of Medicine, Department of Neurology, Division of Neuropsychology, u profesorky Bonnie Levin, a v roce 2011 na University of
Helsinki, Faculty of Behavioral Science, Department of Cognitive and Neuropsychology, a Helsinki University Hospital, Dept. of Neurology,
Neuropsychology Unit, u profesorky Laury Hokkanen. V roce 2019 absolvovala stáž v Ghentu, Belgie, v rámci vzdělávání v paliativní péči.
Dále od roku 2019 spolupracuje na projektu Cognitive and psychosocial factors in Psychogenic Non-epileptic Seizures s Dr. Lornou Myers,
Ph.D., z Northeast Regional Epilepsy Group, New York, USA, kde v roce 2022 absolvovala dlouhodobou stáž.

Paní docentka Krámská se systematicky dlouhodobě věnuje tématům z oblasti  neuropsychologie – neuropsychologické diagnostice
a kognitivní rehabilitaci u neurologických a neurochirurgických pacientů (epileptochirurgie, cerebrovaskulární onemocnění, demence
aj.), sledování kognitivního deficitu a osobnostních změn u specifických neurochirurgických postupů a standardizaci a převodu
neuropsychologických metod do českého jazyka. Její publikační činnost v dané oblasti je vysoce nadstandardní v českém i mezinárodním
kontextu – je autorkou či spoluautorkou šedesáti pěti původních výzkumných studií publikovaných v časopisech indexovaných ve Web
of Science (32) nebo Scopus (33) a řady dalších recenzovaných a sborníkových publikací, knižních kapitol a také tří monografií, z toho
jedné zahraniční vydané v nakladatelství Nova Science Publishers. In extenso její publikační činnost zahrnuje více než 130 prací. Její
výzkumné studie jsou v odborné komunitě vysoce hodnoceny, o čemž svědčí počet citací (175 ve WoS a 206 ve Scopus) a také to, že doc.
Krámská je zvána, aby o výsledcích svého výzkumu přednášela. Jako zvaný řečník vystoupila na více než třiceti kongresech, konferencích a
odborných akcích, včetně mezinárodních (International Conference on Applied Psychology, Paris, 2014, 6th Forum of International Federation
of Daseinanalysis, Prague, 2006). Byla hlavní řešitelkou grantového projektu podpořeného Grantovou agenturou ČR „The influence of
cognitive deficit and personality psychopathology on the quality of life in patients treated for cerebral artery aneurysms“ (GAČR 406/07/1444,
2007 – 2009) a interních grantů Nemocnice na Homolce „Diagnostic and treatment of psychogenic non-epileptic seizures“ (NNH IG 193001,
od r. 2019) a „Detekce nedostatečného úsilí a předstírání kognitivního deficitu během neuropsychologického vyšetření“ (NNH IG 223001,
2022 – současnost). Jako člen týmu nebo externí spolupracovník působila v dalších osmi projektech, které se zabývaly jejími profilovými
tématy – IG154301 Paměťové funkce ve vztahu k morfologickým a funkčním změnám při vyšetření magnetickou rezonancí (MR) před a po
epileptochirurgické léčbě (od 2015); IG161201 Léčba nemocných s obsesivně-kompulzivní poruchou (OCD) pomocí přední kapsulotomie
(2016-2020); IG161501 Sonolýza v prevenci vzniku mozkového infarktu v průběhu endarterektomie vnitřní karotidy – SONOBIRDIE Trial,
včetně hodnocení RBANS (2016 - současnost) a další.

Závěr: Vědecká / umělecká kvalifikace uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na uchazeče v rámci řízení na jmenování
profesorem v oboru Psychologie.

Strana 1 © Inet MU (ÚVT) 14.10.2022 10:42



MUNI
Stanovisko hodnoticí komise k

návrhu na jmenování profesorem

Hodnocení pedagogické způsobilosti uchazeče

Paní docentka Krámská se dlouhodobě věnuje i pedagogické činnosti. Od dokončení studií v r. 2004 přednášela postupně na Technické
univerzitě v Liberci, University of New York in Prague a na Filozofické Fakultě Univerzity Karlovy, kde dosud působí. Přednášela a vedla
cvičení a semináře především z klinicky orientovaných oborů – mj. psychopatologii, psychologii zdraví, klinickou psychologii a psychohygienu
(Technická univerzita Liberec), neuropsychologii, klinickou psychologii a psychologii zdraví (University of New York in Prague) a neurovědy
pro psychology, klinickou neuropsychologii a psychodiagnostiku dospělých (Filozofická fakulta Univerzity Karlovy). Ve výuce těchto předmětu
využívá a zúročuje své bohaté a dlouholeté zkušenosti z práce klinické psycholožky a svůj výklad opírá i o výsledky své původní vědecko-
výzkumné práce. Je členkou zkušebních komisí (bakalářských, magisterských, doktorských) a členkou oborové rady doktorského studia pro
obor Klinická psychologie na FF UK, současně je i školitelkou doktorských prací v oboru Klinická psychologie na Filozofické fakultě UK.
V letech 2020 – 2022 se stala předsedkyní oborové rady v oboru Klinická psychologie a psychologie zdraví a garantkou doktorského studijního
programu klinická psychologie a psychologie zdraví. Dále je členem Vědní oblasti Zdravotnické vědy a člen rady garantů psychologie.
Vedla či vede 9 bakalářských diplomových prací (všechny úspěšně obhájené) a 17 magisterských diplomových prací (z toho 15 úspěšně
obhájených). Je taktéž školitelkou sedmi doktorských studentek, z nichž dvě již úspěšně ukončili doktorské studium. Je výhradní autorkou a
spoluautorkou dvou učebních textů (Hodnocení premorbidního intelektu v neuropsychologii, Mezinárodní strukturovaný rozhovor pro poruchy
osobnosti) a autorkou několika kapitol v celostátně uznávané učebnici Klinická neuropsychologie v praxi (editor P. Kulišťák), které jsou
věnovány neuropsychologické diagnostice a psychogenním neepileptickým záchvatům a funkčním (psychogenním) poruchám hybnosti,
cévním mozkovým příhodám, nádorům CNS a dalším. Je autorkou či spoluautorkou více než dvaceti dalších učebních textů, knižních kapitol,
výukových materiálů a také populárně naučných textů týkajících se její odborné specializace.

Závěr: Pedagogická způsobilost uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na uchazeče v rámci řízení na jmenování
profesorem v oboru Psychologie.

Hodnocení uchazeče jako význačné a uznávané vědecké / umělecké osobnosti v daném oboru

Paní docentka Krámská dokázala výjimečným způsobem skloubit práci klinického psychologa s vlastní vědecko-výzkumnou činností a svou
zkušenost zúročit ve výuce klinicky orientovaných oborů. Doc. Krámská působí od r. 2009 v Nemocnici na Homolce v Centru pro epilepsie, kde
se vedle práce praktického neuropsychologa věnuje i multidisciplinárnímu vědeckému výzkumu. Od r. 2017 je též vedoucí Oddělení klinické
psychologie Nemocnice na Homolce. Své zkušenosti předává i jako členka oborové rady doktorského studia pro obor Klinická psychologie
(kde v letech 2020-2022 byla předsedkyní OR a garantkou doktorského studia) na Filozofické fakultě UK a jako školitelka doktorských prací
v oboru Klinická psychologie.

Doc. Krámská je odbornicí v oblasti neuropsychologie, specializuje se zejména na kognitivní poruchy a osobnostní změny u nejrůznějších
neurologických diagnóz a neurochirurgických postupů. Přispěla zejména k poznání závažnosti narušení kognitivních funkcí u pacientů
s farmakorezistentní epilepsií, mozkových nádorů, cévních mozkových příhod a vlivu nejrůznějších epileptochirurgických zákroků. Dlouhodobě
se zabývá osobnostní psychopatologií a psychosociálními faktory u psychogenních neepileptických záchvatů. Dále se zasloužila o české
adaptace a zavedení řady neuropsychologických testů a baterií – Zkoušky premorbidního intelektu, NAB a RBANS, široce využívaných
v mezinárodním měřítku.  Publikovala řadu studií v prestižních mezinárodních časopisech indexovaných ve WoS, a to i v časopisech
zařazených v prvním kvartilu dle AIS (Psychiatry and Clinical Neurosciences, European Psychiatry, Neuromodulation, Neuropsychiatric
Disease and Treatment, Journal of Magnetic Resonance Imaging).

Díky svým rozsáhlým znalostem a zkušenostem je často zvána k přednáškám na konferencích. Jako zvaný řečník vystoupila na více než třiceti
národních i zahraničních konferencích a dalších odborných akcích – International Conference on Applied Psychology (Paris, 2014), 6th Forum
of International Federation of Daseinanalysis (Prague, 2006), Violence in education, art and sport (Prague, 2006), opakovaně přednášela
na Klinicko-psychologických dnech pořádaných Českomoravskou psychologickou společností, Neuropsychologických dnech pořádaných
Českou neuropsychologickou společností a na seminářích pořádaných Institutem postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví. Jako členka
organizačních a programových výborů se podílela na organizaci konferencí International Neuropsychological Society (New Orleans, USA,
2017, Washington, USA, 2018, Prague 2018, New York, USA, 2019, Denver, USA, 2020, San Diego 2021, New Orleanse 2022, San Diego
2023), Neuropsychologických dnů (Praha, 2017, 2018) a byla členkou pracovní skupiny pro klinickou psychologii programového výboru 36th
International Congress of Psychology (Praha, 2021).

Doc. Krámská je taktéž členkou řady odborných společností. Především je zakládají členkou a předsedkyní České neuropsychologické
společnosti, dále je členkou výboru Scientific Committe International Neuropsychological Society, členkou Council of Federation of European
Societies of Neuropsychology, Českomoravské psychologické společnosti, Asociace klinických psychologů ČR a American Psychological
Association – Div.40 - Clinical neuropsychology. Díky svým dlouholetým a rozsáhlým zkušenostem z vědeckého výzkumu a vysokoškolské
výuky je od r. 2017 hodnotitelem Národního akreditačního úřadu pro obor psychologie.

Závěrem je patřičné zmínit, že paní docentka se věnuje i mnohdy opomíjené popularizační činnosti. Své texty publikovala v Lidových novinách,
Science Café, Ona Dnes, Moje Psychologie, DTest, Deník zdraví, Mladý svět, Téma či v časopisu Moje zdraví.

Závěr: Uchazeč je význačnou a uznávanou vědeckou osobností v daném oboru. Významně se zasluhuje o profilování a rozvoj tohoto
oboru. Představuje jednu z vůdčích osobností vědecké školy nebo výzkumného týmu v oboru.

Strana 2 © Inet MU (ÚVT) 14.10.2022 10:42



MUNI
Stanovisko hodnoticí komise k

návrhu na jmenování profesorem

Výsledek tajného hlasování komise

Hlasování se uskutečnilo:  elektronicky

Počet členů komise 5

Počet odevzdaných hlasů 5
z toho kladných 5

záporných 0
Návrh komise

Na základě výsledku tajného hlasování následujícího po zhodnocení vědecké / umělecké kvalifikace, pedagogické způsobilosti a profilu
uchazeče jako význačné a uznávané vědecké osobnosti předkládá komise Vědecké radě Filozofické fakulty Masarykovy univerzity návrh
jmenovat uchazeče profesorem v oboru Psychologie.

V Brně dne 21.09.2022
prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc. ............................................................

Strana 3 © Inet MU (ÚVT) 14.10.2022 10:42


